LB 794 mensam accedere sacrisque vesci panibus; item quod, quicumque vicio maculae corporis essent | deformati, submouentur a sacris ministeriis; rursus quod ipse pontifex iubetur virginem suae gentis ducere, a vidua, repudiata ac
265 prostituta abstinere. Non statim quod plebi licet, licet et sacerdoti: multitudini multa conceduntur, a sacerdote summa requiritur puritas in omni vitae portione.

Nec sacerdoti tantum, sed et filiis ipsius praecipitur ne sacris ministraturi vinum bibant aut ciceram; non enim conuenit vt, qui se coelestis philosophiae magistros profitentur, cor habeant crapula ac temulentia grauatum. Et
270 hic additur causa: *Vt habeatis*, inquit, *scientiam discernendi inter sanctum et prophanum, inter pollutum et mundum, doceatisque filios Israel omnia legitima mea.* Qualis est philosophia, talem decet esse professorem. Haec sapientia, teste Iacobo, pudica est, pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena
275 amore et fructibus bonis, iudicans sine simulatione. At ebrietas et luxus gignit impudicitiam, parit rixas, docet violentiam, effutit silenda, adimit omne iudicium.

Sed, ne, singula quae plurima sunt discutiens, fastidio sim lectori, pauca perstringam de ornatu sacerdotali; qui totus et lini candore purus est et
280 colorum varietate picturatus et gemmarum insignium splendore stellatus et auri fulgore lucidus et vndique artificis ingenio mire contextus. Conueniebant haec illi populo; nobis, quibus illuxit veritas euangelica, declarant interna spiritus ornamenta, quae non praestringant imperitorum oculos earum rerum precio, quas Dominus iussit contemnere, sed quae mentes intuentium ad
285 amorem inaestimabilis illius opulentiae inflamment. Cultus Aaron fuit plusquam regalis, at nihil horum gestauit ille vere summus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, nec huius discipuli, sed intus habebant haec omnia, multo splendidiora, non artificio Beselehel, sed energia Spiritus Sancti. Vt autem commodius ostendamus totum sacerdotis ornatum, a medio corporis,
290 hoc est, ab intimis exordiemur, hinc ad ima summaque peruenturi.

In primis non ipse summus pontifex tantum, verum et alii sacrifici, siue sacrorum ministri iubentur habere campestris linea, quae a lumbis astricta, sic tegunt verenda corporis, ad foemina vsque porrecta, ne forte, dum in sacris ministeriis ad varias operas corpus accommodant, aliquid appareat oculis
295 populi, quod velatur decentius.

Supra haec foeminalia erat ποδήρης tunica non dissimilis, vt opinor, ei, quam nunc vulgo camisiam appellamus, duplici sindone, colore hyacinthino, quae superne erat aperta vt inserto capite posset indui, nullam tamen habens cucullam, sic astricta toti corpori, vt nullam haberet rugam, ne laciniis
300 impedirentur qui sacris ministrabant. Haec et brachia tegebat. Circa summam eius tunicae oram addita erat textura, qualis esse solet in oris ac fimbriis

263 rursus add. O.

264 iubetur O: iubeatur BAS LB.

268-277 Nec ... iudicium add. Ms. in marg.

transuers. exceptis verbis inquit (l. 271) et effutit silenda (l. 276) quae desunt.

269 ciceram O: ciceram BAS LB.

- 272 Israel O: Israhel Ms.
 278 Ne *rasum ante Sed Ms.*; *discutiens O*: *discutientes Ms.*
 282 haec *add. Ms. supra lineam.*
 285 fuit *add. Ms. supra lineam.*
 286 gestauit O: *gessit Ms.*; *vere add. O.*
 288 energia *add. O.*
 289 totum *add. Ms. supra lineam.*
- 262 *vicio Lv. 21, 18-20.*
 262-263 *maculae Lv. 21, 17^b, 21 et 23^c.*
 263 *ministeriis Lv. 21, 18^a.*
 264 *virginem Lv. 21, 10^a, 13 et 14^b.*
 264-265 *vidua ... prostituta Lv. 21, 14^a et 7^{ab}.*
 265-266 *multitudini ... conceduntur Ambr. Epist. 28, 2 (PL 16, 1051).*
 268 *et filiis Lv. 10, 6.*
 269 *vinum Lv. 10, 9: "vinum et omne quod inebriare potest".*
ciceram Usuellement 'sicera', en particulier *Iudic. 13, 14: 'boisson forte'*; *Hier. Epist. 64, 2 (PL 22, 609): "Praecipitur sacerdotibus ne, ministraturi in templo, vinum et ciceram bibant, ne ebrietate et crapula et curis huius vitae praeagraentur corda eorum; nec partem habeant in terra, nisi solum Deum [Lv. 10], vt nulla debilitate insignes sint"*.
 271-272 *Lv. 10, 10-11^a.*
 273-274 *Iac. 3, 17: "pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia et fructibus bonis iudicans sine simulatione" (certains manuscrits ont "non" devant "iudicans"; voir Er. LB VI, 1033 F).*
 275-277 *At ... iudicium* Chacun des termes de cette énumération s'oppose à un terme de *Iac.*
 279 *ornatu sacerdotali Ex. 28, 4-42; Lv. 8, 13; 16, 4.*
lini candore Ex. 28, 4^c; Hier. Epist. 64, 10 (PL 22, 613).
 280 *picturatus Ex. 28, 5; Hier. Epist. 64, 12; 14; 16 (PL 22, 614; 615; 617).*
gemmarum Ex. 28, 9 et 17-20; Hier. Epist. 64, 16 (PL 22, 616).
 281 *auri Ex. 28, 5-6 et 8, 11; 13-15; 20; 22; etc.; Hier. Epist. 64, 15-16 (PL 22, 615-617).*
 282 *illuxit Ioh. 1, 4-5 et 9.*
 284 *contemnere Mt. 6, 24 (= Lc. 16, 13); 19, 24 (Mc. 10, 25).*
 286-287 *ille ... Melchisedech* C'est-à-dire le Christ: *Pf. 109, 4; Hebr. 5, 10; 7, 11 et 17.*
 291 *In primis O: Inprimis Ms.*
 292 *iubentur add. O.*
 293 *foemina O: femina Ms.*
 296 *vt opinor O: erat (vt videtur) Ms. supra lineam.*
 299 *lasciniis cum s raso ante c Ms.*
 300 *Haec ... tegebat add. O.*
 301 *eius tunicae O: huius Ms.*
- Sur Melchisedech: *Gn. 14, 18-20.*
 287 *discipuli* Les Apôtres et, plus largement, les vrais Chrétiens.
 288 *Beselebel Ex. 31, 4-5; 35, 30-33: "ad excogitandum et faciendum opus in auro et argento et aere, sculpendisque lapidibus et opere carpentario, quicquid fabre adinueniri potest".*
energia Cf. *Hier. Epist. 53, 2 (PL 22, 541): "habet nescio quid latentis energiae viua vox"; cf. Quint. Inst. VIII, 3, 39.*
 289 *a medio corporis Ex. 28, 42.*
 291 *ipse* Aaron.
alii sacrifici Ses fils: *Ex. 28, 43.*
 292 *campestris* 'Caleçon court'; voir *Hor. Epist. 1, 11, 18 (et scholie ad loc.); Aug. Civ. XIV, 17* l'emploi pour rendre le grec latinisé "perizomata" qui se trouve dans la Vulgate *Gn. 3, 7* avec cette explication: "ex eo dictum quod iuuenes qui nudi exercebantur in Campo pudenda operiebant".
stricta Voir *Ios. Ant. Iud. III, 7, 152; Hier. Epist. 64, 10 (PL 22, 613): "superior pars ... vehementer astringitur"*.
 293 *tegunt verenda corporis* Cf. *Ex. 28, 42^b: "operiant carnem turpitudinis suae" (Vulg.).*
 293-294 *dum ... accommodant Ex. 28, 43^{cd}.*
 296 *ποδήρης Ex. 28, 4; Ios. Ant. Iud. III, 7, 153-154 et 159; Hier. Epist. 64, 11 (PL 22, 613)* explique: "[tunica] talaris" (qui va jusqu'aux talons).
 297 *camisiam* Le mot est déjà chez *Hier. Epist. 64, 11: "Solent militantes habere lineas, quas camisias vocant, sic aptas membris et adstrictas corporibus, vt expediti sint vel ad cursum vel ad praelia" etc. (PL 22, 614). De là it. 'camicia', esp. 'camisa', fr. 'chemise', etc.*
duplici sindone *Ios. Ant. Iud. III, 7, 153 (δὶπλῆς ... συνδόνος; Hier. Epist. 64, 10 (PL 22, 613).*
 299 *nullam ... rugam* *Ios. Ant. Iud. III, 7, 156; Hier. Epist. 64, 11 (PL 22, 614): "tam arcta est et strictis manicis vt nulla omnino in veste sit ruga"*.
 300-302 *Circa ... rumpantur Ex. 28, 32.*

vestium, ne facile rumpantur; demittebatur autem longius quam foeminalia, nimirum vsque ad crura siue talos.

305 Hanc tunicam infra pectus ad vmbilicum stringebat baltheus, variis coloribus ac flosculis picturatus, opere firmo, palmi latitudine, gestamen militare.

Tiara, id est rotundum pileoli genus, ex bysso contextum, sic reliquum caput tegebat, vt supra frontem nonnullam partem nudam relinqueret; ab occipitio stringebatur, ne facile excideret.

310 Quae hactenus de cultu Aaronis dicta sunt, erant reliquis sacerdotibus cum summo pontifice communia. Nam huic erant quaedam pecularia, velut illud, quod circa imam oram tunicae, quam toti corpori adhaerere diximus, addita erant mala punica ac tintinabula, iisdem coloribus variegata, qui erant supra cingulum. Tintinabula autem erant aurea, sic digesta vt inter duo mala punica
315 intercederet vnum tintinabulum, vt, quocumque se moueret pontifex, vocalis incederet, morte plectendus si absque sonitu ambularet. Erant autem tintinabula numero septuaginta duo ac totidem mala punica, quo clarior esset sonitus et crebrior.

LB 795 Humeros tegebat epomis, quod vertunt superhumerales; id a tergo demissius velabat et aliquam scapularum partem; in pectus minus porrigebatur,
320 quo locus esset omnium sacratissimo ornamento quod rationale vocant. Hieronymus existimat palliolum fuisse non dissimile caracallae, nisi quod cucullam non haberet; si quis quaerit ex hisce temporibus exemplum, arbitror non omnino fuisse absimile epomidibus quibus hodie decenter teguntur foeminae Germanorum, nisi quod superhumerales pontificis erat catenulis,
325 anulis et vncinis aureis miro opere connexum, quatuorque coloribus, hyacintho, cocco, bysso et purpura picturatum, in vtroque humero habens gemmam onychinam auro inclusam. De onyche autem dubitatum est a priscis an inter gemmas censi debeat; inuenitur enim tantae magnitudinis, vt hinc pocula et vnguentaria vasa sculpanitur. In dextro lapide insculpta erant sex
330 nomina filiorum Iacob maiorum, in sinistro totidem minorum. Et addit Scriptura: *ponebatque Aaron nomina eorum coram Domino super vtrunque humerum ob recordationem.*

Epomidi super pectus catenulis et anulis aureis annexum erat indumentum caeteris magnitudine minus, sed omnibus aliis sacratius; λόγιον vertere Septuaginta, Hieronymus rationale. Textum erat ex auro, iisdem picturatum coloribus quibus superhumerales. Erat autem duplex ob firmitudinem et quadrum, vndique palmi siue quatuor digitorum spatium habens. In hoc erant quatuor ordines preciosissimarum gemmarum, quas nominatim recenset Scriptura; quisque versus habebat tres lapides, vt essent numero duodecim, in singulis
340 gemmis insculpta singula patriarcharum nomina. Arbitror hoc ipsum pectoris velamen appellari δήλωσις siue ἀλήθειαν, hoc est, declarationem et veritatem, ob admirabilem gemmarum fulgorem, in qua putant et diuinationem quandam fuisse.

- 308 facile *add. O.*
 316 numero *add. O.*
 318-319 demissius *add. O.*
 323-324 decenter teguntur foeminae O: gaudent feminae Ms.
 327 auro inclusam *add. Ms. in marg.*
 329 dextro O: dextro *supra* altero Ms.
- 303 *crura siue talos* Cf. Ex. 28, 33^a: "ad pedes".
 304 *balthens* 'Ceinture'; Ex. 28, 4^d; 39^c; 40^b; Ios. *Ant. Iud.* III, 8, 154: τὴν ζώνην.
 304-305 *variis ... picturatus* Ios. loc. cit.: πεποικιλμένα.
 305 *palmi latitudine* Ios. loc. cit. et Hier. *Epist.* 64, 12 (PL 22, 614) disent: 'large de quatre doigts'.
gestamen militare Isid. *Orig.* XIX, 33, 2: "Balteum cingulum militare est, dictum pro quod ex eo signa dependant ad demonstrandam legionis militaris summam ... Vnde et balteus dicitur non tantum quod cingitur, sed etiam a quo arma dependant".
 306 *Tiara* Ex. 28, 39^b; 40^b; cf. ci-dessous, p. 99, n.l. 344.
 308 *excideret* Ios. *Ant. Iud.* III, 7, 158: ὡς ἂν μὴ περιρρῶη; Hier. *Epist.* 64, 13 (PL 22, 614).
 312 *mala ... tintinabula* Ex. 28, 33-34; 39, 22-24; Ios. loc. cit. 160.
 314-315 *vocalis incederet* Ex. 28, 35.
 316 *septuaginta duo* Hier. *Epist.* 64, 14 (PL 22, 615): "LXXII sunt tintinnabula et totidem mala punica".
 318 *superhumerales* Ex. 28, 4^b et 6: "epomis"; Hier. *Epist.* 64, 15 (PL 22, 615-6). C'est l'*epbod*: Ios. *Ant. Iud.* III, 7, 162.
 320 *rationale* Ex. 28, 4^b; 15, 28; Ios. *Ant. Iud.* III, 7, 163; Hier. *Epist.* 64, 16 (PL 22, 616): "Septimum vestimentum est mensura paruulum, sed cunctis supra dictis sacratius. Hebraice vocatur HOSEN, graece autem λόγιον, nos *rationale* possumus appellare".
 321 *Hieronymus existimat* Hier. op. cit. 615.
 324-325 *catenulis* Ex. 28, 14; *anulis* 28, 23; *vincinis* 28, 13-14. Ex. applique à l'*'epomis-superhumerales*' ce que l'*Exode* dit du "*rationale*"; Hier. *Epist.* 64, 16 (PL 22, 617).
 325 *coloribus* Ex. 28, 6-8; Hier. *Epist.* 64, 15 (PL 22, 615).
- 330 sinistro O: sinistro *supra* altero Ms.; totidem *add. O.*
 333 super pectus *add. O.*
 334-335 λόγιον ... *rationale add. Ms. in marg.*
 337 *post spatium legitur latitudinis (videlicet pro latitudinis) rasum in Ms.*
 339 *supra* habet *add. ba Ms.*
- 327 *gemmam* Ex. 28, 9-12; Hier. loc. cit. *onyche* Plin. *Nat.* XXXVII, 24, 90: "hoc aliubi lapidis, hic gemmae vocabulum est".
 329 *pocula et vnguentaria vascula* Plin. *Nat.* XXXVI, 12, 59-60 parle de "potoriiis vasis" et de "vasa vnguentaria".
dextro lapide L'*Exode* ne donne pas cette précision qui vient de Ios. *Ant. Iud.* III, 7, 166. Hier. *Epist.* 64 n'en parle pas.
 331-332 Ex. 28, 12^{bc} avec "portabit" au lieu de *ponebat*.
 333 *catenulis ... aureis* Ex. 28, 13-14.
 334-335 *magnitudine ... rationale* Voir ci-dessus n.l. 320.
 336 *duplex* Ex. 28, 16^a.
quadrum Ex. 28, 16: "quadrangulum"; voir Ios. *Ant. Iud.* III, 7, 164.
 337 *palmi* Ex. 28, 16; Ios. loc. cit. 163: σπιθαμῆς.
 338 *gemmarum* Ex. 28, 17 sq.; Ios. loc. cit. 165: σαρδόνυχες.
 339 *tres lapides* Ex. 28, 17-20; Ios. loc. cit. 166-167.
 340 *patriarcharum* Ex. 28, 21: "nomina filiorum Israhel, singuli lapides nominibus singulorum per duodecim tribus"; on sait que le nom d'Israël désigne le même personnage que Jacob, *Gn.* 35, 10. Les noms de ses fils, les patriarches: *Gn.* 35, 22-26. Voir Ios. *Ant. Iud.* III, 7, 166.
 341 δῆλωσεν *siue* ἀλήθειαν Ex. 28, 30 dans la traduction des Septante. Voir Hier. *Epist.* 64 (PL 22, 618).
 342 *in qua* Cette leçon du manuscrit et des éditions imprimées apparaît comme un lapsus au lieu de 'in quo' ayant pour antécédent *fulgorem*. Sur ce 'fulgor' et son sens: Ios. *Ant. Iud.* III, 8, 216-218.
diuinationem En fait le *rationale* ou *pectoral* est un sachet destiné à recevoir les sorts sacrés Ourim et Toummim ("doctrinam et veritatem", *Vulg.*) à l'aide desquels le grand prêtre consulte Dieu; voir *Lv.* 8, 8; *Nu.* 27, 21; *Dt.* 33, 8.

345 Superest tiara, quae hoc in pontifice habet proprium, quod supra frontem
hyacinthino filo alligatam ostendebat laminam auream, in qua scriptum erat
nomen Domini tetragrammaton; eoque pontifex vetatur cuiquam nudare
caput, ne Dei, cuius personam gerit, homini submittere videatur.

Operosum vero fuerit quid horum quodque iuxta sensum moralem nobis
350 declaret explicare, quum hoc ipsum negotii plurimum habeat referre singula,
quemadmodum a Mose describuntur. Illud perspicuum est, hunc plusquam
regalem amictum, in diaconis quidem ac presbyteris significare mentem omni
virtutum heroicarum genere exornatam summamque vitae mundiciem, sed ab
eo qui munus ecclesiae suscepit, his etiam excellentiora requiri charismata
spiritus. In hac autem ratione omnes presbyteri episcopique pontifices sunt;
355 sed posteaquam, refrigescente hominum charitate, quod vnus erat in plures
coepit distribui, id quod in pontifice praecipuum erat, videlicet populum
docere praecepta Domini, id nunc ecclesiasticis delegatum est. Aequum est
igitur, vt qui primariam pontificum functionem sibi vendicant, iidem vniuer-
sum Aaronis ornatum non ad literam, sed secundum allegoriam exhibeant, vt,
360 quocunque se vertant, luceat lux illorum coram hominibus, resonet spiritualis
doctrina, totaque illorum vita nihil aliud sit quam egregium pietatis exemplar.

Cidarim gestat in capite, hyacinthino lineo obtectam, quum mens quae
summa pars hominis est, non spectat nisi coelum et coelestia; id declarat color
ceruleus vittae. Caput aperit sacerdos, qui studet placere hominibus, qui metu
365 potentum deserit euangelicam veritatem, qui Sacras Literas ad hominum
affectus detorquet. Gestat nomen Domini in fronte, cuius mysteria dispensat,
vt turpe sit oblitum eius quem dominum et autorem profitetur, submittere
sese cuiquam hominum, quum Paulus neget se vel angelo de coelo praedicanti
cessurum. Idem inibi: 'Quid? Vtrum Deum suadeo an homines? *Si adhuc*
370 *hominibus placerem, Christi seruus non essem*'. Prodit ac prophanat vnctionem
suam, qui prophetiae donum, quod a coelesti spiritu accepit, vel in funere
nudat, adulando peccatis hominum, vel hominibus aperit, metu potentum ac
diuitum adulterans Verbum Dei.

LB 796 Primus honos primaque charitas debetur | Deo, cuius nomen in summa
375 fronte praefert; proxima gregi dominico, eoque summis humeris portat
nomina filiorum Israel, quae portat non ad ostentationem humanam, sed
coram Deo, vt habet Scriptura, cui pro commissis ouibus redditurus est
rationem. Hoc est illud egregium onus, quod Pauli quoque grauabat humeros,
solicitude omnium ecclesiarum. Portat eos in humeris, dum agnoscit sibi
380 impositam euangelizandi necessitatem, iniunctamque Verbi diuini quod est